
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 28-10-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 218  del 28-10-2025 

 

Registro generale n. 665 
 

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE E NOMINA DI N.2 
ESPERTI IN MATERIA EDUCATIVA PER LA PRIMA INFANZIA, SCELTI TRA 
FIGURE CON COMPROVATA ESPERIENZA E FORMAZIONE NEL SETTORE 
PEDAGOGICO ED EDUCATIVO - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE FF IV SETTORE 

Visti : 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n. 31 del 19/04/2017; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 
28.10.2022. 
 

Richiamati : 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il 

“Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 relativa all’approvazione della 

“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 
(Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 28-10-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027;  
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 
 

Considerato che, con decreto sindacale n.15/2022, al sottoscritto Segretario Generale è stato 
attribuito l’incarico ad interim di dirigente “IV Settore – Servizi Generali e di Comunità”; 
 
VISTA la legge 08.11.2000, n. 328 che all’art. 11, comma 3 individua i Comuni quali titolari delle 
funzioni amministrative in materia di accreditamento dei servizi sociali e delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5 della 
medesima L. 328/2000;  
 
VISTA la L.R. 28.04.2000, n. 76 recante “Norme in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia” pubblicata sul BURA n.16 ordinario del 09.06.2000, con la quale la Regione Abruzzo ha 
disciplinato i servizi educativi per la prima infanzia;  
 
VISTA la D.G.R. n. 565 del 26.06.2001, pubblicata sul BURA n. 87 speciale del 01.08.2001, con la 
quale sono state approvate le “Direttive generali di attuazione” della citata L.R. n. 76/2000;  
 
VISTA la L.R. 04.01.2005, n. 2 pubblicata sul BURA n. 3 del 14.01.2005, recante “Disciplina delle 
autorizzazioni al funzionamento e dell’accreditamento dei soggetti eroganti servizi alla persona”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2, della L.R. n. 2/2005 subordina ad apposito Regolamento la 
definizione dei requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per l’accreditamento dei 
soggetti gestori di strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale dei servizi socio-assistenziali, 
socio-sanitari e socio-educativi, ivi compresi quelli disciplinati dalla L.R. n. 76/2000 di natura 
pubblica e privata, operanti in Abruzzo e già autorizzati ai sensi dell’art. 5 della medesima L.R. n. 
2/2005;  
 

EVIDENZIATO che il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica aggiuntiva 2007-2013 
adottato con decisione della Commissione europea n. C(2007)3329 del 13.07.2007, ha definito, 
mediante il Piano d’azione approvato con DGR n. 579 del 01 luglio 2008, le procedure e le modalità 
di attuazione del meccanismo premiale collegato ai cosiddetti “Obiettivi di Servizio”;  

CONSIDERATO che l’indicatore dell’obiettivo di servizio S.05 denominato “Aumentare i servizi 
di cura per l’infanzia. Presa in carico degli utenti dei servizi per l’infanzia, misurato con la 
percentuale di bambini fino al compimento dei tre anni che hanno usufruito dei servizi per 
l’infanzia (asili nido, micronidi e/o altri servizi integrativi ed innovativi)”, rappresenta uno degli 
indicatori individuati per i servizi socio educativi per prima la infanzia ricompresi nell’Obiettivo 2, 
Priorità 1 “Migliorare la diffusione e la capacità di presa in carico del sistema regionale di servizi 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 28-10-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

socio-educativi per la prima infanzia”, che prevede il conseguimento del target al 2013 del 12% 
relativo all’aumento dell’utenza potenziale complessiva nei servizi all’infanzia gestiti direttamente 
dagli enti pubblici, dai gestori privati convenzionati o tramite acquisto di posti bambino presso 
servizi gestiti da privati accreditati;  

CONSIDERATO, altresì, che per il raggiungimento degli obiettivi di servizio sopra descritti si è 
reso necessario ampliare l'offerta relativa ai servizi all'infanzia anche mediante l’accreditamento di 
soggetti pubblici e privati;  
 
RILEVATO che il citato QSN prevede tra gli obiettivi, tra l’altro, interventi atti ad aumentare i 
servizi di cura alla persona per innalzare la partecipazione delle donne al mercato del lavoro, anche 
mediante la diffusione dei servizi per l’infanzia;  
 
PRESO ATTO che, nelle more dell'emanazione del Regolamento di attuazione della L.R. n. 2/2005, 
la Giunta Regionale, al fine di implementare la qualificazione del sistema locale integrato dei servizi 
alla prima infanzia e promuovere la differenziazione dell’offerta complessiva, con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 935 del 23 dicembre 2011 ha approvato la “Disciplina per la sperimentazione 
di un sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”, successivamente 
modificato e integrato con DGR 393/2012  
 
RICHIAMATA la DGR 833/2015 “Avvio di una nuova sperimentazione del sistema di 
accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia” 
 
VISTA LA DGR n. 477 del 23.08.2022 -SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – 
Modulistica unificata e standardizzata regionale riguardante la “Domanda di autorizzazione per 
l’esercizio dell’attività di strutture per la prima infanzia”, con la quale è stata approvata la 
modulistica unificata e standardizzata regionale, di cui all’allegato “A” relativa alla domanda di 
autorizzazione per l’esercizio di attività di strutture per la prima infanzia (nido per 
l’infanzia-micro-nido-nido aziendale e altro) di cui alla Tabella A del D.lgs 222/2016 sez 14 punto 
104 alla L.R. 28.04.2000 n.76 e s.m.i. e alle D.G.R. 565/2001; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Roseto degli Abruzzi, ai sensi delle normative richiamate, è 
competente al rilascio dell’accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia, previo parere 
dell’Organismo Tecnico Collegiale (O.T.C.); 

RILEVATO che l’O.T.C. è un organismo tecnico collegiale costituito dal Responsabile della 
struttura amministrativa competente e da almeno due esperti in materia educativa per la prima 
infanzia, con comprovata professionalità e formazione nel settore dei servizi educativo - 
pedagogici, con il compito di esaminare la documentazione presentata dalle strutture richiedenti e 
di esprimere il relativo parere; 

DATO ATTO che la costituzione dell’O.T.C. rappresenta un adempimento necessario per garantire 
la trasparenza, la regolarità e l’efficacia delle procedure di accreditamento dei servizi per la prima 
infanzia nel territorio comunale; 

http://www.abruzzosociale.it/uploads/File/Sezioni/infanzia/nidi_nuova_modulistica/DGR%20n.%20477%20del%2023.08.2022.pdf


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 28-10-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n.335 del 09.10.2025 “Istituzione dell'Organismo Tecnico 
Collegiale (O.T.C.) per l' accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia ai sensi della 
L.R. n. 2/2005 e della D.G.R. n. 393/2012” con la quale si istituiva, presso il Comune di Roseto degli 
Abruzzi l’Organismo Tecnico Collegiale (O.T.C.) ai fini dell’esame delle istanze di accreditamento 
dei servizi educativi per la prima infanzia, in attuazione della L.R. n. 2/2005 e della D.G.R. n. 
393/2012, e si stabiliva che l’O.T.C. è composto da: 

 il/la Responsabile della Struttura Amministrativa competente in materia di servizi alla 
persona, con funzioni di Presidente; 

 due esperti in materia educativa per la prima infanzia, scelti tra figure con comprovata 
esperienza e formazione nel settore pedagogico ed educativo; 

VISTO che con la citata Deliberazione di G. C. si attribuivano  all’O.T.C. i seguenti compiti: 

o esame della documentazione amministrativa e tecnica prodotta dalle strutture 
richiedenti l’accreditamento; 

o verifica della sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa regionale; 

o espressione di un parere motivato in ordine al rilascio o al diniego 
dell’accreditamento; 

e si demandava  al Dirigente del IV Settore, Dott.ssa Raffaella D’Egidio, l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti di natura gestionale, ivi compresa la nomina dei componenti esperti dell’O.T.C. e la 
definizione delle modalità operative; 

RITENUTO, pertanto adottare i necessari atti per la selezione dei due esperti in materia educativa 
per la prima infanzia, scelti tra figure con comprovata esperienza e formazione nel settore 
pedagogico ed educativo; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
Vista 
- la Deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021" e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con il codice di 
processo P377 "AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI EX ART 7 D.LGS " appartenente 
all’area di rischio "E. Incarichi e nomine", sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO, ed è 
prevista la seguente misura specifica: 
o predisporre modelli di atti di incarico per tutti i servizi e per tutte le tipologie di rapporto 

al fine di eliminare discrezionalità : misura in corso di implementazione; 
- sono operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 

sull’azione amministrativa e in particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione che verranno assolti con pubblicazione 
di un avviso per selezionare i componenti dell’OTC  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 28-10-2025  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel 
caso di specie allo stato non rilevano: 
o è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 
previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 
deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 
Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio;  
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 

della privacy, è il DPO FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM 
– P.I. 06115721000; 

 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e  la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI  
- la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità  nella pubblica amministrazione”; 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
 
VISTI, altresì,  
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore; 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 
27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.1 del 15.02.2010 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n.74 del 
28.10.2022; 

 
DATO ATTO che non occorre sottoporre l'atto a visto di regolarità contabile poiché l'atto in sé non 
comporta effetti diretti e/o indiretti sulla situazione economico/finanziaria e patrimoniale dell’Ente: 
con la costituzione dell’Organismo verrà eventualmente stabilito un gettone di presenza da 
corrispondere ai componenti esterni l’organo;  

 
D E T E R M I N A 

  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 28-10-2025  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi del art. 3 della Legge n. 241/1990;  

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, l’allegato avviso di procedura 
comparativa per la selezione e nomina dei due esperti in materia educativa per la prima 
infanzia, scelti tra figure con comprovata esperienza e formazione nel settore pedagogico ed 
educativo, allegato al presente atto quale parte integrante; 

3. Di dare atto che l’avviso in questione sarà pubblicato per giorni 15 (quindici) all’Albo 
Pretorio on line e sul Sito istituzionale dell’Ente www.comune.roseto.te.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

6. Di rendere noto ai sensi degli articolo 7 e seguenti della Legge 241/90 che il responsabile 
unico del procedimento è il Funzionario Delegato Dott. Lorena Marcelli;   

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line ai sensi di 
quanto disposto dalla vigente normativa. 

 
Il Segretario Comunale 

Dirigente IV Settore Servizio II 
Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 
 

 

http://www.comune.roseto.te.it/

		2025-10-30T13:08:04+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




